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جهان نما

رئیس‌جمهوری اوکراین می‌گوید که ناتو تنها زمانی 
می‌تواند »ضامن حفاظت« از اروپا باشد که اوکراین به 
صورت رســمی به این ائتلاف نظامی ملحق شود. به 
نوشته روزنامه کی‌یف ایندیپندنت، ولودیمیر زلنسکی 
در سخنرانی خود گفت: تنها با اوکراین است که ائتلاف 
ناتو می‌توانــد ضامن حفاظت واقعــی اروپا از هرگونه 
دست درازی به زندگی مردم این منطقه باشد. اما بدون 

اوکراین چنین اقدامی سخت صورت می‌گیرد. زلنسکی 
با تشــکر از لیتوانی که پارلمانش در ششم آوریل سال 
جاری میلادی قطعنامه‌ای را با هدف پیشنهاد دعوت 
رسمی از اوکراین برای پیوستن به ناتو در نشست بعدی 
ویلنیوس در ژوئیه ۲۰۲۳ تصویب کرده، گفت که این 
کشور اوضاع امنیتی اروپا را فهمیده است. اوکراین در 
حالی درخواست الحاق فوری به ناتو را مطرح کرده که 
روسیه چهار منطقه از این کشور را در سپتامبر گذشته 
میلادی تحت کنترل خود درآورده است. در این میان، 
ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو نیز سوم آوریل در 
یک نشســت خبری گفت که اوکراین یکی از اعضای 
این ائتلاف خواهد شد اما خیلی زود است که زمان این 
اقدام را اعلام کنیم. با وجود تضمین‌های رهبران ناتو که 
اوکراین یک روز به این ائتلاف می‌پیوندد، تا زمانی که 
جنگ روسیه و اوکراین پایان نیابد، دورنمای عضویت 

این کشور مناسب نیست.

زلنسکی: ناتو بدون اوکراین نمی‌تواند‌ از اروپا حفاظت کند
خبر

گروه »نیروهای دموکراتیک ســوریه« موسوم به 
»قسد« در بیانیه‌ای رســمی، ترکیه را به تلاش برای 
ترور »مظلوم عبدی« فرمانده ایــن گروه در فرودگاه 
ســلیمانیه عراق متهم کرد. به نوشــته وبــگاه بغداد 
الیوم، در این بیانیه آمده است: در راستای پاسخ فوری 
امنیتی در ارتباط با حفظ جان فرماندهی نیروهایمان، 
مرکز رسانه‌ای به شکل عامدانه به اطلاعات مربوط به 

حمله ترکیه در فرودگاه ســلیمانیه سرپوش گذاشت 
تا زمانی که مظلوم عبدی به شــکل امن و بدون هیچ 
آسیبی به مناطق شمال و شرق سوریه برسد. بنابراین 
جزئیات این حمله به زودی اعلام خواهد شــد. عصر 
روز جمعه منابع غیر رسمی از تلاش ترکیه برای ترور 
»مظلوم عبدی« در فرودگاه سلیمانیه خبر دادند. اما 
سپس مشخص شــد که به دلیل حضور چند فرمانده 
آمریکایی در کنار مظلوم عبدی، پهپادهای ترکیه‌ای 
عامدانه او را هدف قرار نداده‌اند. در این راستا دو منبع 
مطلع به روســیاالیوم گفتند که »مظلوم عبدی« در 
فرودگاه ســلیمانیه ســوار بر بالگرد بوده و دو پهپاد 
ترکیــه‌ای نیز او را تحت نظر داشــتند. بــه گفته این 
منابع، به همراه مظلوم عبدی افــراد دیگری از ملیت 
غیر عراقی و سوری نیز ســوار بالگرد بودند و به همین 
 دلیل پهپادهای ترکیه‌ از هدف قــرار دادن این بالگرد 

خودداری کردند.

خبر

»قسد« ترکیه را به تلاش برای ترور فرمانده این گروه متهم کرد

منابع خبری در شــهر »زرنج« مرکز ولایت نیمروز 
در جنوب غرب افغانســتان اظهارداشــتند در ساعات 
اولیه صبح روز گذشته )یکشــنبه( انفجارهای پیاپی و 
درگیری مسلحانه در این شهر به وقوع پیوسته است. به 

گفته مردم محلی، نیروهای امنیتی افغانستان خانه‌ای را 
منفجر کرده‌اند و شماری نیز بازداشت شده‌اند. جزئیات 
بیشتری از وقوع این درگیری منتشر نشده است. با این 
حال، حکومت افغانستان طی ماه‌های اخیر درگیری‌های 
پراکنده در برخی مناطق این کشــور را جزئــی از روند 
پاکسازی داعش اعلام کرده بودند. روز شنبه نیز مقامات 
افغان اعــام کردند در ولایت پروان دســت‌کم یک نفر 
داعشی را کشته و شماری را بازداشت کرده‌اند. در همین 
راستا نشریه ژاپنی نیکئی آسیا در مطلبی نوشته است که 
دستگاه تبلیغاتی شاخه خراســان داعش پس از تسلط 
طالبان بر افغانســتان تقویت شده اســت و این گروه در 
نشریه‌های خود، آمریکا را به حمله به سبک حمله‌های 

یازدهم سپتامبر تهدید می‌کند.

یک نشریه ژاپنی در مطالعه‌ای که اخیرا انجام داد، 
مشخص کرد که کشتی‌های مظنون به داشتن ارتباط 
با کره‌شمالی در سه سال گذشته دست‌کم ۳۸ مرتبه 
به بنادر ژاپن رفته و تحریم‌های ســازمان ملل را نقض 

کرده‌اند. به گزارش آناتولی، این مطالعه و تحقیق انجام 
شده از سوی هفته‌نامه انگلیسی زبان نیکئی دریافت که 
شش کشتی مظنون به داشتن ارتباط با کره‌شمالی در 
عرض مدت سه سال گذشته ۳۸ مرتبه به بنادر ژاپن سر 
زده‌اند. ژاپن از سال ۲۰۰۶ هرگونه تعامل تجاری شامل 
واردات و صادرات در ارتباط با کره‌شــمالی را ممنوع 
کرده است. از طرف دیگر کشــتی‌های کره‌شمالی از 
سال ۲۰۱۶ و بعد از سیاست توکیو در گسترده کردن 
ابعاد قوانینــش برای جلوگیری از ورود کشــتی‌های 
تحت تحریم سازمان ملل به بنادرش، اجازه نیافتند به  
بنادر ژاپن وارد شوند. با این وجود فهرست کشتی‌های 
 تحریم شــده توســط ســازمان ملل به روزرســانی 

نشده است.

افشای اطلاعات درباره تردد کشتی‌های کره‌شمالی به بنادر ژاپنوقوع درگیری مسلحانه در ولایت نیمروز افغانستان 

همزمان با تشدید تنش‌ در اراضی اشغالی؛  
اسرائیل تدابیر امنیتی جدید را 

در دستور کار قرار داد
به دنبال تشدید تنش روزهای اخیر در اراضی اشغالی، 
منابع خبری از تمدید بسته ماندن گذرگاه‌های کرانه 
باختری و نوار غزه توسط وزیر جنگ اسرائیل خبر دادند. 
خبرگزاری فلسطینی »معا« به نقل از رسانه‌های عبری 
اعلام کرد که به دلیل اوضاع امنیتی یوآو گالانت، وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی تصمیم به تمدید بسته ماندن 
کرانه باختری و گذرگاه‌های نوار غزه گرفت. طبق این 
گزارش، محدودیت‌های تحمیل شده به کرانه باختری 
و نوار غزه قرار بود که عصر شنبه به مناسبت ماه رمضان 
و عید یهودی »فســح« )پاک( پایان یابد. رادیو ارتش 
اسرائیل همچنین اعلام کرد که گالانت به ارتش رژیم 
دستور داده است تا برای برقراری امنیت در مرکز اراضی 
اشغالی به نظامیان پلیس این رژیم ملحق شود. طبق 
این گزارش، این تصمیم گالانت همچنین شامل لغو 
تسهیلات در نظر گرفته شده برای ورود فلسطینی‌های 
ساکن کرانه باختری به قدس اشغالی طی ماه رمضان 
می‌شــود. همزمان با تمدید بسته ماندن گذرگاه‌های 
کرانه باختری و غــزه منابع محلی اعــام کردند که 
درگیری‌هایــی میان فلســطینی‌ها و نظامیان رژیم 
صهیونیستی در شهرک »عزون« در شرق »قلقیلیه« 
در گرفت. طبق این گــزارش، در این درگیری‌ها یک 
جوان فلسطینی به نام »عائد عزام محمود سلیم« ۲۰ 
ساله با شلیک مستقیم صهیونیست‌ها به شهادت رسید. 

همچنین شنبه شب درگیری‌هایی در غرب »سلفیت« 
شــکل گرفت. طبق این گزارش، شــهرک نشینان 
صهیونیست به شــهرک »دیر بلوط« در این منطقه 
یورش برده و با فلسطینی‌ها درگیر شدند. منابع رسانه‌ای 
از مجروح شدند چند فلســطینی درپی این درگیری 
خبر دادند. از سوی دیگر، روزنامه عبری زبان یدیعوت 
آحارونوت اعلام کرد که پلیس رژیم صهیونیستی به 
منظور جلوگیری از تشدید تنش در روزهای پایانی ماه 
رمضان تصمیم گرفته است تا در دهه پایانی این ماه مانع 
از ورود یهودیان به مســجد الاقصی شود. این تصمیم 
با اعتراض ایتامار بن گویــر، وزیر تندرو امنیت داخلی 
اسرائیل مواجه شده است و وی این اقدام را تسلیم شدن 
دربرابر گروه‌های مقاومت فلســطین توصیف کرده 
است. در همین حال، سخنگوی پلیس گارد مرزی رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که طبق دستور بنیامین نتانیاهو 
و ارزیابی‌های امنیتی، چهار گردان از افســران ذخیره 
پلیس از دیروز )یکشــنبه( جذب گارد مرزی شده‌اند. 
طبق گزارش رسانه‌های رژیم صهیونیستی، نیروهای 
ذخیره جدید که جذب خواهند شد، حضور و امنیت را 
در مراکز شهرها و مکان‌های شلوغ افزایش می‌دهد. این 
در حالیست که تحلیلگران معتقدند هر چه زودتر باید 

به این تنها د شرایط سیاسی فعلی تل‌آویو، پایان داد. 
    

هیات عربستان برای اولین‌بار با مقامات 
دولت نجات ملی یمن دیدار کرد 

یک منبع آگاه در دولت نجات ملی یمن اعلام کرد، 
هیات عربستان سعودی که وارد صنعا، پایتخت یمن 
شده بود، با مهدی المشّاط، رئیس شورای عالی سیاسی 
یمن دیدار کرد. ایــن اولین دیدار یک مقام رســمی 
سعودی به صنعا بعد از 8 سال جنگ ویرانگر علیه یمن 
است. منابع و رسانه‌های یمن با انتشار تصاویری از دیدار 
هیات مذکور با محمدعلی الحوثی از اعضای شــورای 
عالی انقلاب مردمی یمن در صنعاء خبر دادند. در همین 
راستا منابع خبری در یمن گزارش دادند که »محمد آل 
جابر«، سفیر عربستان سعودی در یمن، ساعاتی پس 
از ورود هیات ســلطنت عمان، در راس هیات سعودی 
برای دیدار با جنبش انصارالله و دولت نجات ملی یمن 
وارد صنعا شده اســت. در تصاویری که تا این لحظه از 
این دیدار هیات سعودی با مقامات یمنی منتشر شده، 
عمدا تصویر هیات سعودی نشان داده نشده است. سید 
عبدالملک بدرالدین الحوثی، رهبر انقلاب یمن اخیراً 
در ســخنرانی خود قبل از دیدار نمایندگان عربستان 
سعودی بر ایستادگی، جهاد و فداکاری مردم یمن تاکید 
کرد و اظهار داشت که علیرغم اینکه جنگ بین‌المللی 
علیه آنها به راه انداخته شد، ولی این جنگ پیروزی‌ها و 

نتایج مهمی را به همراه داشته است.

فرشاد گلزاری

همزمان با حمله روسیه به اوکراین 
و تشدید تنش میان مسکو با غرب بر 
سر این پرونده، شــاهد آن بودیم که 
برخی از داده‌ها حکایــت از افزایش 
تقابل میان پکــن و آمریکا بر ســر 
تایوان داشت. اینکه در این میان چرا 
یکباره مســاله تایوان یا همان تایپه 
در صــدر تحولات نظــام بین‌الملل 
قرار گرفــت و آرام آرام تمرکزها به 
سمت این پرونده معطوف شد، دلیلی 
ندارد جــز راهبردهــای بلندمدت 
و اســتراتژی‌های ایــالات متحده 
علیه چین که از دهه‌هــا قبل بدان 
اشاره شده بود و حالا در حال نمایان 
شــدن هســتند. واقعیت غیرقابل 
کتمان این است که آمریکای تحت 
هدایت جو بایــدن و تیم او اساســاً 
با هیچکدام از دولت‌هــای قبل آن 
قابل مقایســه نیست. شاید بسیاری 
از اندیشــمندان و نظریه‎پردازان در 
حوزه سیاست و امنیت معقتد باشند 
که بوش پســر »فعلًا« تنها کســی 
خواهد بود که به دلیل صدور دستور 
حمله به افغانستان و عراق نامش در 
میان روسای جمهور آمریکا بیش از 
هر شــخص دیگری مطرح است اما 
واقعیت این اســت که بایدنو دورانی 
که او در کاخ ســفید سپری می‌کند 
بدون شــک نظیر نــدارد. دلیل این 
موضوع هم کاملًا مشــخص است؛ 
بایدنبر خلاف اسلاف خود هیچگاه 
دستور حمله مستقیم به یک کشور 
یا مداخله آشــکار در امور یک دولت 
دیگر را نداده است اما هوشمندی تیم 
او به حدی بالاست که توانسته حداقل 
روسیه را به عنوان یک مداخله کننده 
مشــخص در اوکرین به دنیا معرفی 
کند. واقعیت غیرقابل کتمان که بارها 
و بارها بدان اشــاره کردیم این است 
که روس‌ها اساســاً نمی‌دانستند که 
در زمین آمریکا و به نفع منافع غرب 
گام برمی‌دارند؛ بلکه پس از فروکش 
کردن نخســتین فاز از حمله روسیه 
به اوکراین، مشــخص شد که مسکو 
تمام قد در تور ایــالات متحده بازی 
کرده اســت که این طراحــی تماماً 
توسط ســازمان ســیا انجام شد. به 

گفته بســیاری از استراتژیست‌های 
مطرح جهان، ایالات متحده به آنچه 
که ضربه به مسکو از طریق تحریک 
رسانه‌ای و سیاســی بود، دست پیدا 
کرد و حالا روس‌ها در باتلاق اوکراین 
گرفتار شده‌اند. این وضعیت در حالی 
رخ داده که حالا علاوه بــر بریتانیا و 
آمریکا، سایر کشورهای اروپایی هم 
در حال حمایت تسلیحات و سیاسی 

از کی‌یف هستند و این به معنای بالا 
بردن هزینه جنگ میــان روس‌ها و 
رقبای غربی آن است. با این توضیح 
اگر به پرونــده اوکراین و روند جاری 
آن از حیث رقابت قدرت‌ها نظر کنیم، 
درمی‌یابیم که ایالات متحده در اثنای 
ورود نظامی روســیه به اوکراین چرا 
چینی‌ها را در دریای چین و از منظر 
نظامی آزار داد و حــالا به دنبال چه 

سناریویی علیه پکن است.

علنی‌تر شدن تهدیدها
همه به یاد دارند زمانی که نانسی 
پلوســی، رئیس پیشــین مجلس 
نمایندگان آمریکا اعلام کرد که قرار 
است به تایوان ســفر کند، مقامات 
سیاسی- نظامی چین به هر ترتیب 
که بود واشــنگتن را تهدید کردند تا 
مانع سفر پلوســی به تایپه شود، اما 
در نهایت ایــن اتفــاق رخ داد و او به 
تایوان سفر کرد. واقعیت این بود که 
سفر وی به تایوان دقیقاً همان توافق 
پشت پرده‌ای بود که میان وی با جو 

بایدن انجام شــده بود و ما دیدیم که 
چین هم در نهایت چندین ناوشکن 
خود را بــه اطراف تایوان فرســتاد و 
پروازهای متعدد جنگنده‌ها بر فراز 
تایپه را شاهد بودیم که نوعی مخابره 
پیام تهدید به شــمار می‌آمد. حالا با 
گذشت از آن روزها اینبار تسای اینگ 
ون، رئیس‌جمهور تایــوان با کوین 
مک‌کارتی، رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا و سایر قانون‌گذاران آمریکایی 
در لس آنجلس دیدار کرد که نشان 
می‌دهد ایالات متحده باز هم در حال 
ضربه زدن به حیثیت و منافع چین 
اســت. همین موضوع باعث شده تا 
چینی‌ها سطح تهدید و واکنش خود 
را افزایش دهند و کمــی علنی‌تر به 
تهدید تایوان بپردازنــد. زمانی که 
دیدار رئیس جمهوری تایوان با رئیس 
مجلس نماینــدگان آمریکا در حال 
انجام بود، وزارت دفاع تایپه اعلام کرد 
که سه کشتی جنگی در آب‌های این 
جزیره شناسایی شده‌اند و همچنین 
یک بالگرد ضد زیردریایی از منطقه 

شناسایی پدافند هوایی تایوان عبور 
کرده است. همانموقع در خاک آمریکا 
رئیس مجلس نماینــدگان آمریکا 
نسبت به فروش تسلیحات آمریکایی 
به تایوان متعهد شد و خاطرنشان کرد 
که این مسئله همچنان ادامه خواهد 
یافت که این موضوع صراحتاً عبور از 
خطوط قرمز چین به شمار می‌رود. 
عبور از این خطــوط قرمز به حدی 

برای پکن مهم بود که بعدازظهر شنبه 
وزارت دفــاع تایــوان در بیانیه خود 
اعلام کرد که تا ســاعت ۱۶:۰۰ )به 
وقت محلی( ۸ آوریل، ۷۱ جنگنده 
و ۹ کشتی متعلق به ارتش خلق چین 
در آسمان و آبهای تایوان شناسایی 
شده است. در این بیانیه تأکید شده 
که ۴۵ هواپیما از بــه اصطلاح خط 
میانی تنگه تایوان عبور کرده و وارد 
منطقه شناسایی دفاع هوایی تایوان 
شــده‌اند. تلویزیون دولتی چین هم 
صبح روز شنبه اعلام کرد که پکن در 
چارچوب رزمایش سه روزه »شمشیر 
تیز متحد« که از صبح روز شنبه آغاز 
شــده، در حال انجــام تمریناتی در 
تنگه تایوان برای »محاصره کامل« 
این جزیره است. در همین راستا روز 
گذشته )یکشنبه( رسانه‌های محلی 
گزارش کردند که ارتــش چین در 
دومیــن روز از رزمایش‌های نظامی 
خود در اطراف جزیره تایوان حملات 
دقیقی را علیه تایوان شبیه‌ســازی 
کرد و در مقابــل وزارت دفاع تایوان 
نیز اعــام کرد که نیروی موشــکی 
چین را تحت نظر دارد. این اقدامِ پکن 
در حالی صورت گرفت که ســفارت 
آمریکا در تایوان هــم اعلام کرد که 
ایالات متحده از نزدیک رزمایش‌های 
چین پیرامون تایوان را زیر نظر دارد 
و آسوده‌خاطر و مطمئن است که از 
منابع و توانایی‌های کافی در منطقه 
برای تضمین صلح و ثبات برخوردار 
است! این ســخنان ایالات متحده 
می‌تواند یک نوع هشدار مشخص به 
چین باشد؛ چراکه قبل از برگزاری این 
رزمایش توسط چین مایکل ماکول، 
رئیس کمیته مجلــس نمایندگان 
آمریکا در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز 
گفت که احتمال می‌رود در صورت 
نزاع با چیــن، نیروهای آمریکایی به 
تایوان اعزام شوند. اگرچه سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا مدعی شد که 
این کشور آماده اســت تا به تعهدات 
امنیتــی خود در ایــن منطقه عمل 
کند و مطمئن است که منابع کافی 
برای ایجاد صلح و ثبــات را دارد، اما 
واقعیت این اســت که چینی‌ها هیچ 
نگاه خوشــبینانه‌ای به این اظهارات 
ندارند. حال بایــد دید که گام بعدی 
طرفین برای تثبیت منافعشــان در 

تایپه چه خواهد بود.

زمانی که دیدار رئیس 
جمهوری تایوان با رئیس 

مجلس نمایندگان آمریکا 
در حال انجام بود، وزارت 

دفاع تایپه اعلام کرد که سه 
کشتی جنگی در آب‌های 

این جزیره شناسایی 
شده‌اند که این اقدام در 

واقع پاسخ به سفر تسای 
اینگ ون بود

اگرچه سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا مدعی شد 
که این کشور آماده است 

تا به تعهدات امنیتی خود 
در دریای چین جنوبی 

عمل کند و مطمئن است که 
منابع کافی برای ایجاد صلح 

و ثبات را دارد، اما چینی‌ها 
نگاه خوشبینانه‌ای به این 

اظهارات ندارند

شبیه‌سازی حمله به تایوان توسط چین به موازات افزایش تهدید آمریکا؛

پکن در چند قدمی رویارویی با واشنگتن


